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Indeksi i Cmimeve té Konsumit
Korrik, 2014

Tirané, mé 8 Gusht 2014: Indeksi i gmimeve té konsumit né muajin Korrik 2014, arriti 115,9 %

kundrejt muajit Dhjetor 2007 (Dhjetor 2007=100).

Né muajin Korrik 2014 ndryshimi vjetor i indeksit té cmimeve té konsumit éshté 1,8 %. Njé vit mé
paré ky ndryshim ishte 1,6 %. Krahasuar me muajin Korrik 2013, rritia mé e madhe e ¢mimeve vérehet
né grupin “ Mallra dhe shérbime té ndryshme” me 8,5 %, pasuar nga grupi “Pije alkoolike dhe duhan” me
6,9 %,“Ushqgime dhe pije joalkoolike” me 2,6 %, “Hotele, kafene dhe restorante” me 2,5 %, etj. Ndérsa
ulla me e madhe e ¢cmimeve vérehet né grupin “Shéndeti” me 6,1 % pasuar nga grupi “Veshje dhe

képucé” me 2,2 %, “Komunikimi” me 0,7 %, etj.

Ndikimin kryesor né ritmin e rrities vjetore né muajin Korrik e ka dhéné grupi “Ushgime dhe pije
joalkoolike” me 1,03 piké pérqgindje. Né kété grup ¢cmimet e néngrupit “zarzavate” jané rritur me 27,1 %
dhe néngrupit “fruta” me 4,1 %. Cmimet e néngrupit “vajra dhe yndyrna” u ulén me 6,5 %, pasuar nga
néngrupi “sheger e émbélsira” me 3,9 %, “kafe, ¢aj e kakao” me 3,1 %, etj. Cmimet e grupit “Mallra dhe
shérbime té ndryshme” kané kontribuar me 0,41 piké pérgindje. Rritja e ¢gmimeve té grupit “Pije alkoolike
dhe duhan” ka kontribuar me 0,25 piké pérgindje né ndryshimin vjetor. Krahasuar me njé vit mé paré
¢mimi i duhanit u rrit me 11,8 %. Cmimet e grupit “Qira, ujé, léndé djegése dhe energji” kané kontribuar

me 0,21 piké pérgindje.

Cmimet e grupit “Shéndeti” kané kontribuar me -0,21 piké pérgindje né ndryshimin vjetor. Grupi “Veshje

dhe képucé” ka kontribuar me -0,11 piké pérgindje.

Né muajin Korrik 2014 ndryshimi mujor i indeksit éshté -0,6 %. Ulja e ¢mimeve éshté ndikuar
kryesisht nga grupi “Ushgime dhe pije joalkoolike me -0,46 piké pérgindje. Cmimet e zarzavateve u ulén
me 5,3 % dhe frutave me 2,6 %. Cmimet e grupit “veshje dhe képucé&” ndikuan me -0,05 piké pérgindje

né ndryshimin mujor.

Cmimet e grupit "Transporti” dhe grupit “Komunikimi” kané ndikuar me 0,01 piké pérgindje né ndryshimin

mujor.

Pér publikim 08/08/2014
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Fig. 1 Ndryshimet vjetore té indeksit t& cmimeve té konsumit
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Fig. 2 Ndikimi i grupeve né ndryshimin vjetor
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Tab. 1 Indeksi i Gmimeve té Konsumit
Dhjetor 2007=100 %
od pe Pesha oo S > = o
Giithse] 1000 1138 1137 1146 1148 1142 1162 1174 1187 1193 1186 1173 1165 1159
1 Ushgmedhepiejoakoolke 393 1211 1207 1226 1224 1207 1253 1274 1307 1322 1304 1275 1258 1243
2 Pjeakoolike dhe duhan 36 1205 1293 1294 1208 1326 134 1382 1373 1379 1383 1382 1383 1385
3 Veshie dhe képucs 51 850 849 851 855 855 856 855 843 843 846 842 839 831
4 eQr:r:rg:JlJe lénde djegese dhe 163 1127 1128 1139 1140 1143 1152 1150 1150 1149 1147 1144 1142 1142
5 Mobiim, pajsie shtcpie dhe 100 1039 1040 1037 1034 1036 1034 1033 1034 1031 1034 1033 1032 = 1033
mirémbaitie e shtépisé ’ ’ ' ' ’ ' ’ ’ ' ' ’ ! ’ ’
6  Shéndet 34 123 1217 1219 1219 1219 1217 120 120 1219 1188 1170 1156 1148
7 Transport 61 1187 1192 1185 1183 1180 1179 1193 1196 1195 1196 1197 1199 1201
8 Komunkim 26 822 822 823 799 799 799 800 800 800 811 812 812 816
9 Argétimdhe kulturé 31 1146 150 1153 1150 1148 1147 1145 1147 1148 1148 1149 1149 1147
10 Shérbimi arsimor 14 1093 1093 1091 1090 1090 1080 1093 1100 1089 1102 1102 1102 1102
1 Hole kafenedheresiorante 42 1006 1102 1108 1109 1109 1109 1108 1110 1118 1118 1120 1122 1123
1o Malradne shérbime & 49 1074 1075 1070 1122 119 1122 1124 1169 1172 170 1174 1168 116/

ndryshme

Tab. 2. Ndryshimet mujore té Indeksit t& Cmimeve té Konsumit

Gjithsej 08 01 08 01 -5 17 08 14 05 06 A1 07 06
1 Ushgime dhe pile joalkoolike 47 04 16 01 44 38 14 290 11 44 23 A3 -2
2 Pie alkooike dhe duhan 0 02 o1 03 22 13 29 07 04 03 01 01 0
3 Veshje dhe képucé 09 02 03 04 00 02 01 -4 01 03 04 04 09
4 Qira, uj6, léndé diegése dhe energi 04 01 09 02 03 08 01 01 01 01 03 02 00
5 m:’rg:;’;‘ajzael':fhstzg’&e dhe 01 o1 03 02 01 01 o1 o1 03 03 01 01 01
6  Shéndet 40 04 01 00 00 01 02 00 01 26 -5 42 07
7 Transport o1 05 06 01 02 01 12 02 o1 01 02 02 0
8 Komunikimi 00 01 00 29 00 00 01 00 00 14 01 00 05
9 Argétim dhe kulturé o1 03 03 03 02 01 02 02 00 26 01 00 -
10 Shérbimi arsimor 00 00 02 00 00 00 02 07 01 02 00 00 00
11 Hotele, kafene dhe restorante 0,0 06 05 0,1 00 0,0 0,0 02 0,7 00 0,2 0,1 00
12 Mallra dhe shérbime t& ndryshme 08 04 05 49 02 02 02 40 03 01 00 03 05
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Tab. 3 Ndryshimet vjetore te indeksit
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09-13/09-12
10-13/10-12
11-13/11-12
121311212
01-14/01-13
02-14/02-13
03-14/03-13
04-14/04-13
05-14/05-13
06-14/06-13

Gjithsej 16 1,2 1,7 17 1,0 19 1,7 19 22 1,7 16 15 18
1 Ushgime dhe pije joalkoolike 40 28 39 35 2,1 35 27 29 28 18 2,1 2,1 26
2 Pije alkoolike dhe duhan 41 39 24 12 32 42 73 6,3 6,8 72 6,6 6,9 69
3 Veshje dhe képucé 44 -38 37 38 37 34 27 34 32 28 28 20 22
4 Qira, ujé, léndé djegése dhe energji 05 05 15 16 15 23 20 20 21 20 18 12 13
5 e""gmgr;'sgajisje shiépie che mirsmbajte o4 05 02 01 01 05 07 07 40 08 08 08 06
6 Shéndeti 40 45 14 45 16 45 143 43 14 39 53 63 b1
7 Transporti 05 03 09 10 10 12 06 09 09 05 06 1,0 12
8 Komunikimi 1,2 13 13 -14 -14 29 238 238 238 14 -1,2 13 0,7
9 Argétim dhe kulturé 09 08 06 04 01 02 02 0,1 03 03 04 0,3 0,0
10 Shérbimi arsimor 22 22 20 0,1 0,1 0,1 03 1,0 09 1,1 11 08 08
1 Hotele, kafene dhe restorante 21 2,7 31 30 25 19 18 19 2,7 26 2,7 24 25
12 Mallra dhe shérbime t€ ndryshme 24 2,0 -3,0 18 -1,2 33 16 56 110 108 8,0 82 85
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Metodologjia

Indeksi i Cmimeve té Konsumit (ICK), duke filluar nga muaji Dhjetor 2007 llogaritet me shportén e
artikujve, peshat e té cilave jané llogaritur bazuar né rezultatet e Anketés sé Buxhetit t& Familjes,
realizuar nga INSTAT gjaté periudhés Tetor 2006-Shtator 2007. Muaji Dhjetor 2007 shérben si periudhé
bazé pér llogaritjen e indeksit (Dhjetor 2007 = 100). Ndryshimi i méparshém i shportés sé artikujve éshté
béré né muajin Janar té vitit 2002, ku numri total i artikujve u rrit nga 221 né vitin 1993 né 262 artikuj. Né
shporté numri total i artikujve éshté 272. Indeksi llogaritet dhe publikohet duke pérdorur strukturén e
Klasifikimit t&¢ Shpenzimeve sipas Qéllimit (COICOP) me 12 grupe kryesore, térésisht té pérputhshém
me klasifikimin e shpenzimeve gé pérdor EUROSTAT.

Indeksi i ri mbuloné gjithé territorin e vendit (urban-rural) né ndryshim nga indeksi i méparshém qé
llogaritej vetém pér zonén urbane. Peshat e artikujve jané llogaritur pér ¢cdo prefekturé. Cmimet e
artikujve mblidhen né 11 qytetet-prefekturé, ku prefektura Kukés pérfagésohet nga prefektura Dibér.
Cdo artikull i shportés pérfagésohet né indeks me peshén e tij gjeografike. Indeksi i ri do té vashdojé té

publikohet vetém né nivel kombétar.

Pér llogaritien e Indeksit t&¢ Cmimeve té Konsumit né Shqipéri pérdoret formula e Laspeyres:

IS

RIS SR

Peshat (w = P*Q) e periudhés bazé jané pérdorur pér llogaritjen e indeksit:

-2 (%)

Né ményré mé té detajuar, cmimi relativ éshté llogaritur pér ¢do produkt dhe c¢do prefekturé duke

pérdorur mesataren gjeometrike :

n Pt 1/n
PRtt—l,ij :H( %—1}
k=1 ijk

Ndryshimet mujore zinxhir japin gmimet relative krahasuar me periudhén bazé:
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PR!. =PR!. #...%PR!

0,ij 0,ij t-1,ij

ICK rajonale llogaritet si mé poshté.

0,ij

RICKI{, = > 1, * PR

Cmimet relative agregohen me peshat gjeografike pér té formuar indekset e ¢do produkti pér gjithé
Shqipériné.

lo; =D 1 PRy, ku: Y =1V, (pérté giitha rastet)
] i

Agregimi pér té gjitha produktet jep ICK e Shqipérisé:

CPIg=>"w, *lg; ku > w =1

Legjenda:

P ¢cmimi

PR ¢mimi relativ

I indeksi

ICK Indeksi i Cmimeve té Konsumit
t periudha korente t

t=0 periudha bazé 0

r peshat gjeografike

é peshat e produkteve

j numri i prefekturave
i numri i produkteve

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢mimeve midis muajit korrent me té njéjtin muaj té vitit té
méparshém. Ky ndryshim éshté rriedhojé e ndryshimeve korente né nivelin e gmimeve por mund té
ndikohet edhe nga efektet e papérséritshme té cilitdo muaj.

Ndryshimi mujor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢mimeve té muajit korent me muajin e méparshém. Ky
tregues éshté i ndjeshém nga efektet sezonale.

Ndryshimi mesatar 12 mujor mat ndryshimin e indeksit mesatar té konsumit né 12 muajt e fundit me
indeksin mesatar té 12 muajve t& méparshém.
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